
 

ТОО «Шыгыс-Нур» 

ИП Рыженко А. Н. 
ГЛ МЭ РК № 02462Р от 01.02.2019 г. 

 

 

 

 

Маслозавод ТОО «Шыгыс-Нур» в г. Шемонаиха ВКО 

Отчет о возможных воздействиях (ОВОС) 
Книга 2 

Приложения 

 

 

 

 

 

 

г. Шемонаиха 2025 г. 
  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 1 из 127 

 

Состав отчета о возможных воздействиях 

Книга 1. Пояснительная записка 

Книга 2. Приложения 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 2 из 127 

 

Список исполнителей  

Руководитель 
 

Рыженко А. Н.  

Главный специалист 

 

Балабенко С. И.  

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 3 из 127 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

Состав отчета о возможных воздействиях .............................................................. 1 

Список исполнителей ............................................................................................... 2 

СОДЕРЖАНИЕ ............................................................................................................ 3 

Приложение А. Заключение об определении сферы охвата оценки 
воздействия на окружающую среду и (или) скрининга воздействий 
намечаемой деятельности ................................................................................... 4 

Приложение Б. Экологическое разрешение на воздействие ........................... 17 

Приложение В. Документация на право землепользования............................ 37 

Приложение Г. Расчет эмиссий загрязняющих веществ в атмосферный воздух
 .............................................................................................................................. 38 

Приложение Д. Расчет объемов образования отходов при увеличенной 
мощности ............................................................................................................. 63 

Приложение Е. Справка о фоновых концентрациях в атмосферном воздухе . 66 

Приложение Ж. Протоколы испытаний атмосферного воздуха на границе СЗЗ
 .............................................................................................................................. 67 

Приложение З. Протоколы замеров на источниках выбросов ......................... 69 

Приложение И. Санитарно-эпидемиологическое заключение ........................ 88 

Приложение К. Расчет ливневых стоков ............................................................ 93 

Приложение Л. Акустический расчет ................................................................. 94 

Приложение М. Климатическая справка РГП «Казгидромет» ........................ 103 

Приложение Н. Карты полей рассеивания загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе ....................................................................................... 105 

 
  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 4 из 127 

 

Приложение А. Заключение об определении сферы охвата оценки воздей-
ствия на окружающую среду и (или) скрининга воздействий намечаемой дея-
тельности 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 5 из 127 

 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 6 из 127 

 

 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 7 из 127 

 

 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 8 из 127 

 

 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 9 из 127 

 

 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 10 из 127 

 

 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 11 из 127 

 

 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 12 из 127 

 

 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 13 из 127 

 

 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 14 из 127 

 

 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 15 из 127 

 

 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 16 из 127 

 

 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 17 из 127 

 

Приложение Б. Экологическое разрешение на воздействие 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 18 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 19 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 20 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 21 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 22 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 23 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 24 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 25 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 26 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 27 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 28 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 29 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 30 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 31 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 32 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 33 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 34 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 35 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 36 из 127 

 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 37 из 127 

 

Приложение В. Документация на право землепользования 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 38 из 127 

 

Приложение Г. Расчет эмиссий загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

(001) Котельная 
 

Источник загрязнения N 0001, Труба дымовая 
Источник выделения N 0001 01, Котел ДСЕ-2,5-14Шп (сжигание угля) 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 
Расход топлива, т/год, BT = 5400 
Расход топлива, г/с, BG = 260.4 
Месторождение, M = Месторождение Каражыра 
Марка угля (прил. 2.1), MY1 = Д 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 5300 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 5300 · 0.004187 = 22.19 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 13 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 13 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.1 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.1 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная паропроизв. котлоагрегата, т/ч, QN = 2.5 
Факт. паропроизводительность котлоагрегата, т/ч, QF = 2 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.2019 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)

0.25
 = 0.2019 · (2 / 2.5)

0.25
 = 0.191 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 5400 · 22.19 · 0.191 · (1-0) = 
22.9 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 260.4 · 22.19 · 0.191 · (1-0) = 
1.104 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 22.9 = 18.32 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 1.104 = 0.883 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 22.9 = 2.977 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 1.104 = 0.1435 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.1 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 5400 · 0.1 · (1-
0.1) + 0.0188 · 0 · 5400 = 9.72 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 260.4 · 0.1 · (1-
0.1) + 0.0188 · 0 · 260.4 = 0.469 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 39 из 127 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 5 
Тип топки: Камерная топка с твердым шлакоудалением 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 1 · 22.19 = 11.1 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 5400 · 11.1 · (1-5 / 100) = 
56.9 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 260.4 · 11.1 · (1-5 / 100) = 
2.746 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.0023 
Тип топки: С неподвижной решеткой и ручным забросом топлива 
Наименование ПГОУ: Золоуловитель ЗУ-1-2 
Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 83 
 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 5400 · 13 · 0.0023 = 161.5 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 260.4 · 13 · 0.0023 = 7.79 
 
Валовый выброс с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 161.5 · (1-83 / 100) = 27.46 
Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 7.79 · (1-83 / 100) = 1.324 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.883 18.32 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.1435 2.977 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.469 9.72 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 2.746 56.9 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

7.79 161.5 

 
 
Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.883 18.32 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.1435 2.977 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.469 9.72 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 2.746 56.9 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

1.324 27.46 

 
 
 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 40 из 127 

 

Источник загрязнения N 0001, Труба дымовая 
Источник выделения N 0001 02, Котел ДСЕ-2,5-14Шп (сжигание лузги) 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 
различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 =Лузга 
Расход топлива, т/год, BT = 5022 
Расход топлива, г/с, BG = 242.2 
Марка топлива, M = Лузга 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 2446 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 2446 · 0.004187 = 10.24 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.6 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.6 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная паропроизв. котлоагрегата, т/ч, QN = 2.5 
Факт. паропроизводительность котлоагрегата, т/ч, QF = 2 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.1806 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)

0.25
 = 0.1806 · (2 / 2.5)

0.25
 = 0.1708 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 5022 · 10.24 · 0.1708 · (1-0) = 
8.78 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 242.2 · 10.24 · 0.1708 · (1-0) = 
0.424 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 8.78 = 7.02 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.424 = 0.339 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 8.78 = 1.141 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.424 = 0.0551 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 4 
Тип топки: Топка скоростного горения 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 1 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 1 · 1 · 10.24 = 10.24 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 5022 · 10.24 · (1-4 / 100) = 
49.4 
Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 242.2 · 10.24 · (1-4 / 100) = 
2.38 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.005 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 41 из 127 

 

Наименование ПГОУ: Золоуловитель ЗУ-1-2 
Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 83 
 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 5022 · 0.6 · 0.005 = 15.07 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 242.2 · 0.6 · 0.005 = 0.727 
 
Валовый выброс с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 15.07 · (1-83 / 100) = 2.56 
Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.727 · (1-83 / 100) = 0.1236 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.339 7.02 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0551 1.141 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 2.38 49.4 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.727 15.07 

 
Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.339 7.02 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0551 1.141 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 2.38 49.4 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.1236 2.56 

 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорг. источник 
Источник выделения N 6001 01, Склад угля (выгрузка угля на склад) 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 
выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Уголь 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 
цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, боксит) 
(495*) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 1-й стороны 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 
Размер куска материала, мм, G7 = 50 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 42 из 127 

 

Высота падения материала, м, GB = 0.7 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 20 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 5400 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 10

6
 / 3600 · (1-

NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.4 · 0.1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 20 · 10
6
 / 3600 · (1-0) = 0.000933 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.02 · 1.4 · 
0.1 · 0.1 · 0.4 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 5400 · (1-0) = 0.000907 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000933 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.000907 = 0.000907 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.000907 = 0.000363 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.000933 = 0.000373 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: менее 20 (доломит, пыль цементного 
производства - известняк, мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

0.000373 0.000363 

 
 
 
Источник загрязнения N 6001, Неорг. источник 
Источник выделения N 6001 02, Склад угля (сдув с поверхности) 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 
выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 
 
п.3.2.Статическое хранение материала 
Материал: Уголь 
 
Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (доломит, пыль 
цементного производства - известняк, мел, огарки, сырьевая смесь, пыль вращающихся печей, боксит) 
(495*) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 1-й стороны 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 50 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 43 из 127 

 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.4 
Поверхность пыления в плане, м2, S = 72 
Kоэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.005 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 0 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 0 / 24 = 0 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.3), GC = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (1-NJ) = 1.4 · 0.1 · 0.7 · 1.45 · 0.4 · 
0.005 · 72 · (1-0) = 0.02046 
Валовый выброс, т/год (3.2.5), MC = 0.0864 · K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q · S · (365-(TSP + TD)) · (1-NJ) = 0.0864 · 1.4 · 
0.1 · 0.7 · 1.45 · 0.4 · 0.005 · 72 · (365-(0 + 0)) · (1-0) = 0.645 
Сумма выбросов, г/с (3.2.1, 3.2.2), G = G + GC = 0 + 0.02046 = 0.02046 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.645 = 0.645 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.645 = 0.258 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.02046 = 0.00818 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: менее 20 (доломит, пыль цементного 
производства - известняк, мел, огарки, сырьевая 
смесь, пыль вращающихся печей, боксит) (495*) 

0.00818 0.258 

 
 
 
Источник загрязнения N 6002, Неорг. источник 
Источник выделения N 6002 01, Склад шлака 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 
выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Зола 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.06 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 3-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 6.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 16 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2.6 
Влажность материала, %, VL = 0.8 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 44 из 127 

 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм, G7 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.7 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 810.04 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Пересыпка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 10

6
 / 3600 · (1-

NJ) = 0.06 · 0.04 · 2.6 · 0.5 · 0.9 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 4 · 10
6
 / 3600 · (1-0) = 1.56 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 / 1200 = 1.56 · 1 · 60 
/ 1200 = 0.078 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.06 · 0.04 · 1.4 · 
0.5 · 0.9 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 810.04 · (1-0) = 0.612 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.078 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.612 = 0.612 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.612 = 0.245 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.078 = 0.0312 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, глинистый сланец, 
доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 
зола углей казахстанских месторождений) (494) 

0.0312 0.245 

 
 
 

(002)Подготовительное отделение 
 
Источник загрязнения N 0005, Труба вытяжная 
Источник выделения N 0005  01, Сепаратор №1 
 
Для уменьшения выбросов ЗВ в атмосферу сепаратор №1 оборудован системой очистки отходящих газов – 
циклоном индивидуального изготовления, с эффективностью очистки - 95,0% 
 
Расчет выполнен по данным инструментальных замеров  после очистки 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 8256 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 
 
Максимальный выброс по инструментальному замеру  г/сек, _G_  =    0,0154 

Валовый выброс, т/год (3.1), _M_ = 3600·10
-6

 ·_ T _·_ G _ = 3600·10
-6

 · 8256  ·   0.0154 =       0.58849 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.0198 0.58849 

 
Источник загрязнения N 0006, Труба вытяжная 
Источник выделения N 0006  01, Сепаратор №2 
 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 45 из 127 

 

Для уменьшения выбросов ЗВ в атмосферу сепаратор №2 оборудован системой очистки отходящих газов – 
циклоном индивидуального изготовления, с эффективностью очистки - 96,9% 
 
Расчет выполнен по данным инструментальных замеров  после очистки 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 8256 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 
 
Максимальный выброс по инструментальному замеру  г/сек, _G_  =    0,0086 

Валовый выброс, т/год (3.1), _M_ = 3600·10
-6

 ·_ T _·_ G _ = 3600·10
-6

 · 8256  ·   0.0086 =       0.25561 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.0086 0.25561 

 
 
 
Источник загрязнения N 0009, Дыхательный клапан 
Источник выделения N 0009 01, Резервуар для диз.топлива 
Список литературы: 
Методические указания по определению выбросов загрязняющих 
веществ в атмосферу из резервуаров РНД 211.2.02.09-2004. Астана, 2005 
Расчеты по п. 6-8 
 
Нефтепродукт, NP = Дизельное топливо 
Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 3.14 
Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 1.9 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 100 
Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 2.6 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 50 
Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 5 
Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.0029 
Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 5 
Количество резервуаров данного типа, NR = 1 
Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 
 
Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при температуре 
закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 
Конструкция резервуаров: Заглубленный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.8 
Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.56 
Количество выделяющихся паров нефтепродуктов 
при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.066 
GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.066 · 0.0029 · 1 = 0.0001914 
Коэффициент , KPSR = 0.56 
Коэффициент, KPMAX = 0.8 
Общий объем резервуаров, м3, V = 5 
Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0001914 
Максимальный из разовых выброс, г/с (6.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 3.14 · 0.8 · 5 / 3600 = 0.00349 
Среднегодовые выбросы, т/год (6.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10

-6
 + GHR = (1.9 · 100 + 2.6 · 50) · 0.8 · 

10
-6

 + 0.0001914 = 0.000447 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 
Растворитель РПК-265П) (10) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 99.72 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 99.72 · 0.000447 / 100 = 0.000446 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 46 из 127 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 99.72 · 0.00349 / 100 = 0.00348 
 
Примесь: 0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 0.28 
Валовый выброс, т/год (5.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 0.28 · 0.000447 / 100 = 0.000001252 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 0.28 · 0.00349 / 100 = 0.00000977 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.00000977 0.000001252 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0.00348 0.000446 

 
 
 
Источник загрязнения N 6009, Неорг. источник 
Источник выделения N 6009 01, Склад №3 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 
выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Зерно (пшеница) 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 1-й стороны 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 1 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм, G7 = 0.6 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 1 
Высота падения материала, м, GB = 0.7 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 25 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 55040 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 10

6
 / 3600 · (1-

NJ) = 0.01 · 0.03 · 1.4 · 0.1 · 0.9 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 25 · 10
6
 / 3600 · (1-0) = 0.1312 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.01 · 0.03 · 1.4 · 
0.1 · 0.9 · 1 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 55040 · (1-0) = 1.04 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1312 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 47 из 127 

 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.04 = 1.04 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 1.04 = 0.416 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.1312 = 0.0525 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.0525 0.416 

 
 
 
Источник загрязнения N 6010, Неорг. источник 
Источник выделения N 6010 01, Завальная яма №1 
Расчёт проводим согласно документа «Методические указания расчёта выбросов вредных веществ в 
атмосферу предприятиями пищевой промышленности. Приказ и.о. МООС от 5 августа 2011 г. №204-Ө». 
 
Расход воздуха, куб. м/ч, Q = 240   (таблица 15.2 закрома)  
Тип аспирируемого оборудования , AS = завальная яма 
Время работы установки ч/год , _S_ = 1200 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования, г/куб.м, Z =  1.3   (таблица 15.4 завальная яма) 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая 
 
Кол-во отходящей от оборудования пыли, г/с , _G_ = Q * Z / 3.6 = 240 * 1.3 / 3600 = 0.087 
Кол-во отходящей от оборудования пыли, т/год, _ MC = G*S*0.0036= 0.087 * 1200 * 0.0036 = 0.37584 
 
 
Источник загрязнения N 6011, Неорг. источник 
Источник выделения N 6011 01, Завальная яма №2 
 

Расчёт проводим согласно документа «Методические указания расчёта выбросов вредных веществ в 
атмосферу предприятиями пищевой промышленности. Приказ и.о. МООС от 5 августа 2011 г. №204-Ө». 
 
Расход воздуха, куб. м/ч, Q = 480   (таблица 15.2 закрома)  
Тип аспирируемого оборудования , AS = завальная яма 
Время работы установки ч/год , _S_ = 1200 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования, г/куб.м, Z =  1.3   (таблица 15.4 завальная яма) 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая 
 
Кол-во отходящей от оборудования пыли, г/с , _G_ = Q * Z / 3.6 = 480 * 1.3 / 3600 = 0.173 
Кол-во отходящей от оборудования пыли, т/год, _ MC = G*S*0.0036= 0.173 * 1200 * 0.0036 = 0.74736 
 
 
 
Источник загрязнения N 6012, Неорг. источник 
Источник выделения N 6012 01, Склад зерна №1 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 
выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 
 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 48 из 127 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Зерно (пшеница) 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 3-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 25 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 27520 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 10

6
 / 3600 · (1-

NJ) = 0.01 · 0.03 · 1.4 · 0.5 · 0.7 · 0.6 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 25 · 10
6
 / 3600 · (1-0) = 0.0306 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.01 · 0.03 · 1.4 · 
0.5 · 0.7 · 0.6 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 27520 · (1-0) = 0.1214 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0306 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1214 = 0.1214 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1214 = 0.0486 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0306 = 0.01224 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.01224 0.0486 

 
 
 
Источник загрязнения N 6013, Неорг. источник 
Источник выделения N 6013 01, Склад зерна №2 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод определения 
выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение пылящих 
материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Зерно (пшеница) 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 49 из 127 

 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.01 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 3-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.5 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.4 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 5 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 1 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 
Грузоподьемность одного автосамосвала свыше 10 т, коэффициент, K9 = 0.1 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 25 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 27520 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Разгрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 10

6
 / 3600 · (1-

NJ) = 0.01 · 0.03 · 1.4 · 0.5 · 0.7 · 0.6 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 25 · 10
6
 / 3600 · (1-0) = 0.0306 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.01 · 0.03 · 1.4 · 
0.5 · 0.7 · 0.6 · 1 · 0.1 · 1 · 0.5 · 27520 · (1-0) = 0.1214 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0306 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.1214 = 0.1214 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.1214 = 0.0486 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0306 = 0.01224 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.01224 0.0486 

 
 
 
Источник загрязнения N 6014, Неорг. источник 
Источник выделения N 6014 01, Зерносушилка ДСП-32 
Расчёт проводим согласно документа «Методические указания расчёта выбросов вредных веществ в 
атмосферу предприятиями пищевой промышленности. Приказ и.о. МООС от 5 августа 2011 г. №204-Ө». 
Расход воздуха, куб. м/ч, Q = 960  
Время работы установки ч/год , _S_ = 2880 
Конц. пыли в воздухе, отходящем от оборудования, г/куб.м, Z =  4.0   (таблица 15.4 сепаратры воздушно-
ситовые) 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 
 
Кол-во отходящей от оборудования пыли, г/с , _G_ = Q * Z / 3.6 = 960 * 4.0 / 3600 = 1.067 
Кол-во отходящей от оборудования пыли, т/год, _ MC =G*S*0.0036=1.067*2880 *0.0036 = 11.062656 
 
Список литературы: 
"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 50 из 127 

 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 
п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 
в котлах производительностью до 30 т/час 
 
Вид топлива, K3 = Жидкое другое (Дизельное топливо и т.п.) 
Расход топлива, т/год, BT = 200 
Расход топлива, г/с, BG = 34.72 
Марка топлива, M = Дизельное топливо 
Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг(прил. 2.1), QR = 10210 
Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 10210 · 0.004187 = 42.75 
Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0.025 
Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0.025 
Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0.3 
Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0.3 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 250 
Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 220 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0844 
Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)

0.25
 = 0.0844 · (220 / 250)

0.25
 = 0.0817 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 200 · 42.75 · 0.0817 · (1-0) = 
0.699 
Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 34.72 · 42.75 · 0.0817 · (1-0) = 
0.1213 
Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.699 = 0.559 
Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.1213 = 0.097 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.699 = 0.0909 
Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.1213 = 0.01577 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0.02 
Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 
Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 200 · 0.3 · (1-
0.02) + 0.0188 · 0 · 200 = 1.176 
Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 34.72 · 0.3 · (1-
0.02) + 0.0188 · 0 · 34.72 = 0.204 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 
Тип топки: Камерная топка 
Потери тепла от химической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q3 = 0.5 
Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 0.65 
Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 200 · 13.9 · (1-0 / 100) = 
2.78 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 51 из 127 

 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 34.72 · 13.9 · (1-0 / 100) = 
0.483 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Коэффициент(табл. 2.1), F = 0.01 
Тип топки: Камерная топка 
Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 200 · 0.025 · 0.01 = 0.05 
Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 34.72 · 0.025 · 0.01 = 0.00868 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.097 0.559 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.01577 0.0909 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00868 0.05 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.204 1.176 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.483 2.78 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 1.067 11.062656 

 
 
 

(003) Маслоцех 
 
Источник загрязнения N 0003, Труба вытяжная 
Источник выделения N 0003  01, Машина семеновеечная №1 
 
Для уменьшения выбросов ЗВ в атмосферу машина семеновеечная №1 оборудована системой очистки 
отходящих газов – циклоном индивидуального изготовления, с эффективностью очистки – 94,3% 
 
Расчет выполнен по данным инструментальных замеров  после очистки 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 8256 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 
 
Максимальный выброс по инструментальному замеру  г/сек, _G_  =    0,0924 

Валовый выброс, т/год (3.1), _M_ = 3600·10
-6

 ·_ T _·_ G _ = 3600·10
-6

 · 8256  ·   0.0924 =       2.7462765 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.0924 2.7462765 

 
 
 
Источник загрязнения N 0004, Труба вытяжная 
Источник выделения N 0004  01, Машина семеновеечная №2 
 
Для уменьшения выбросов ЗВ в атмосферу машина семеновеечная №2 оборудована системой очистки 
отходящих газов – циклоном индивидуального изготовления, с эффективностью очистки - 93,9% 
 
Расчет выполнен по данным инструментальных замеров  после очистки 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 8256 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 
 
Максимальный выброс по инструментальному замеру  г/сек, _G_  =    0,0903 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 52 из 127 

 

Валовый выброс, т/год (3.1), _M_ = 3600·10
-6

 ·_ T _·_ G _ = 3600·10
-6

 · 8256  ·   0.0903 =       2.68386 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.0903 2.68386 

 
 
 
Источник загрязнения N 0004, Труба вытяжная 
Источник выделения N 0004  01, Машина семеновеечная №3 
 
Для уменьшения выбросов ЗВ в атмосферу машина семеновеечная №2 оборудована системой очистки 
отходящих газов – циклоном индивидуального изготовления, с эффективностью очистки - 93,9% 
 
Расчет выполнен по данным инструментальных замеров  после очистки 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 8256 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 
 
Максимальный выброс по инструментальному замеру  г/сек, _G_  =    0,0903 

Валовый выброс, т/год (3.1), _M_ = 3600·10
-6

 ·_ T _·_ G _ = 3600·10
-6

 · 8256  ·   0.0903 =       2.68386 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.0903 2.68386 

 
 
Источник загрязнения N 6003, Проем ворот 
Источник выделения N 01, Форпресс 
 
Расчёт проводим по «Методические указания расчёта выбросов вредных веществ в атмосферу предприятиями 
пищевой промышленности». Приказ и.о. МООС от 05.08.2011 г. №204-Ө.  
Согласно таблицы № 12.1 выброс акролеина от форпресса составляет 0.01 г/с, время выделения 8256 ч/год. 
Валовый выброс в атмосферу составит (т/год): 
 
М = 0.01 * 3600 * 8256 * 10-6 = 0,297216 т/год. 
 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 0.0312 0.245 

 
 
 

(004) Экстракционный цех 
 
Источник загрязнения N 0002, Труба 
Источник выделения N 0002 01, Резервуары с нефрасом 
Список литературы: 
Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих 
хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и и газов. Приложение к приказу 
МООС РК от 29.07.2011 №196 
 
Нефтепродукт, NP = Нефрас 
Климатическая зона: вторая - северные области РК (прил. 17) 
Концентрация паров нефтепродуктов в резервуаре, г/м3(Прил. 12), C = 720 
Средний удельный выброс в осенне-зимний период, г/т(Прил. 12), YY = 460 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в осенне-зимний период, т, BOZ = 100 
Средний удельный выброс в веcенне-летний период, г/т(Прил. 12), YYY = 780 
Количество закачиваемой в резервуар жидкости в весенне-летний период, т, BVL = 100 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 53 из 127 

 

Объем паровоздушной смеси, вытесняемый из резервуара во время его закачки, м3/ч, VC = 3 
Коэффициент(Прил. 12), KNP = 0.66 
Режим эксплуатации: "мерник", ССВ - отсутствуют 
Объем одного резервуара данного типа, м3, VI = 25 
Количество резервуаров данного типа, NR = 2 
Количество групп одноцелевых резервуаров на предприятии, KNR = 1 
 
Категория веществ: А - Нефть из магистрального трубопровода и др. нефтепродукты при температуре 
закачиваемой жидкости, близкой к температуре воздуха 
Конструкция резервуаров: Заглубленный 
Значение Kpmax для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPM = 0.8 
Значение Kpsr для этого типа резервуаров(Прил. 8), KPSR = 0.56 
Количество выделяющихся паров бензинов автомобильных 
при хранении в одном резервуаре данного типа, т/год(Прил. 13), GHRI = 0.066 
GHR = GHR + GHRI · KNP · NR = 0 + 0.066 · 0.66 · 2 = 0.0871 
Коэффициент , KPSR = 0.56 
Объем закачиваемой жидкости, м3/час, QZ = 3 
Объем откачиваемой жидкости, м3/час, QOT = 3 
Коэффициент, KPMAX = 0.8 
Общий объем резервуаров, м3, V = 50 
Сумма Ghri*Knp*Nr, GHR = 0.0871 
Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2.1), G = C · KPMAX · VC / 3600 = 720 · 0.8 · 3 / 3600 = 0.48 
Среднегодовые выбросы, т/год (5.2.2), M = (YY · BOZ + YYY · BVL) · KPMAX · 10

-6
 + GHR = (460 · 100 + 780 · 100) · 

0.8 · 10
-6

 + 0.0871 = 0.1863 
 
Примесь: 2741 Гептановая фракция (Нефрас ЧС 94/99) (240*) 
 
Концентрация ЗВ в парах, % масс(Прил. 14), CI = 100 
Валовый выброс, т/год (4.2.5), _M_ = CI · M / 100 = 100 · 0.1863 / 100 = 0.1863 
Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4), _G_ = CI · G / 100 = 100 · 0.48 / 100 = 0.48 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2741 Гептановая фракция (Нефрас ЧС 94/99) (240*) 0.48 0.1863 

 
 

 
Источник загрязнения N 6008, Неорг. источник (Ворота) 
Источник выделения N 6008 01, Помещение цеха (выброс бензина) 
 

Расчёт проводим по «Методические указания расчёта выбросов вредных веществ в атмосферу 
предприятиями пищевой промышленности». Приказ и.о. МООС от 05.08.2011 г. №204- Ө.  

Согласно таблицы № 12.1 выброс бензина из помещения цеха составляет 0.035 г/с, время выделения 
8256 ч/год. Валовый выброс в атмосферу составит (т/год): 
 

М = 0.035 * 3600 * 8256 * 10
-6

 = 1,040256 т/год. 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 
углерод/ (60) 

0.035 1.040256 

 
 
 

(005) Грануляторный цех 
 
Источник загрязнения N 0008, Труба вытяжная 
Источник выделения N 0008  01, Гранулятор 
 
Для уменьшения выбросов ЗВ в атмосферу гранулятор оборудован системой очистки отходящих газов – 
циклоном индивидуального изготовления, с эффективностью очистки - 92,0% 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 54 из 127 

 

 
Расчет выполнен по данным инструментальных замеров  после очистки 
Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 8256 
 
Примесь: 2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 
 
Максимальный выброс по инструментальному замеру  г/сек, _G_  =    0,0192 

Валовый выброс, т/год (3.1), _M_ = 3600·10
-6

 ·_ T _·_ G _ = 3600·10
-6

 · 8256  ·   0.0192 =       0.62712996 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.0192 0.57065 

 
 
 

(006) Мехмастерская 
 
Источник загрязнения N 6004, Неорг. источник 
Источник выделения N 6004 01, Заточной станок 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при механической обработке металлов (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 
 
Технология обработки: Механическая обработка металлов 
Местный отсос пыли не проводится 
Тип расчета: без охлаждения 
Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 300 мм 
Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 100 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 
 
Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.017 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10

6
 = 3600 · 0.2 · 0.017 · 100 · 1 / 10

6
 = 0.001224 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.017 · 1 = 0.0034 
 
Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 
 
Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.026 
Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 
Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10

6
 = 3600 · 0.2 · 0.026 · 100 · 1 / 10

6
 = 0.001872 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.026 · 1 = 0.0052 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0052 0.001872 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 0.0034 0.001224 

 
 
 

(007) Гараж 
 
Источник загрязнения N 6005, Неорг. источник (проем ворот) 
Источник выделения N 6005 01, ДВС автотранспорта 
 
Список литературы: 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 55 из 127 

 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 
Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  отрасли (раздел 
4) 
Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 
ПРИ РАБОТЕ И ДВИЖЕНИИ АВТОМОБИЛЕЙ ПО ТЕРРИТОРИИ 
 
______________________________________________________________________ 
Расчетный период: Теплый период (t>5) 
______________________________________________________________________ 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 27 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 
______________________________________________________________________ 
Тип топлива: Дизельное топливо 
Количество рабочих дней в году, дн., DN = 365 
Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 = 1 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Экологический контроль не проводится 
Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 208 
Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 80 
Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 13 
Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 5 
Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 192 
Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 12 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 4.9 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.84 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 4.9 · 192 + 
1.3 · 4.9 · 208 + 0.84 · 80 = 2333 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10

-6
 = 0.8 · 2333 · 1 · 365 · 10

-6
 = 0.681 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 
4.9 · 12 + 1.3 · 4.9 · 13 + 0.84 · 5 = 145.8 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 145.8 · 1 / 30 / 60 = 0.081 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.7 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.42 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.7 · 192 + 
1.3 · 0.7 · 208 + 0.42 · 80 = 357.3 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10

-6
 = 0.8 · 357.3 · 1 · 365 · 10

-6
 = 0.1043 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 
0.7 · 12 + 1.3 · 0.7 · 13 + 0.42 · 5 = 22.33 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 22.33 · 1 / 30 / 60 = 0.0124 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 3.4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 56 из 127 

 

(табл.3.12), MXX = 0.46 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 3.4 · 192 + 
1.3 · 3.4 · 208 + 0.46 · 80 = 1609 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10

-6
 = 0.8 · 1609 · 1 · 365 · 10

-6
 = 0.47 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 
3.4 · 12 + 1.3 · 3.4 · 13 + 0.46 · 5 = 100.6 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 100.6 · 1 / 30 / 60 = 0.0559 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.47 = 0.376 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.0559 = 0.0447 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.47 = 0.0611 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.0559 = 0.00727 
 
Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.019 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.2 · 192 + 
1.3 · 0.2 · 208 + 0.019 · 80 = 94 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10

-6
 = 0.8 · 94 · 1 · 365 · 10

-6
 = 0.02745 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 
0.2 · 12 + 1.3 · 0.2 · 13 + 0.019 · 5 = 5.88 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.88 · 1 / 30 / 60 = 0.003267 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.11), ML = 0.475 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 
(табл.3.12), MXX = 0.1 
 
Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории,г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + MXX · TXS = 0.475 · 192 
+ 1.3 · 0.475 · 208 + 0.1 · 80 = 227.6 
Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10

-6
 = 0.8 · 227.6 · 1 · 365 · 10

-6
 = 0.0665 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML · L2N + MXX · TXM = 
0.475 · 12 + 1.3 · 0.475 · 13 + 0.1 · 5 = 14.23 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 14.23 · 1 / 30 / 60 = 0.0079 
 
______________________________________________________________________ 
Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  61 - 100 кВт 
______________________________________________________________________ 
Вид топлива: дизельное топливо 
Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 27 
Количество рабочих дней в периоде, DN = 365 
Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 2 
Коэффициент выпуска (выезда), A = 0.8 
Наибольшее количество дорожных машин , работающих на территории в течении 30 мин,шт, NK1 = 1 
Суммарное время движения без нагрузки 1 машины в день, мин, TV1 = 192 
Суммарное время движения 1 машины c нагрузкой в день, мин, TV1N = 208 
Суммарное время работы 1 машины на хол. ходу, мин, TXS = 80 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 57 из 127 

 

 
Макс время движения без нагрузки 1 машины за 30 мин , мин, TV2 = 12 
Макс время движения с нагрузкой 1 машины за 30 мин , мин, TV2N = 13 
Макс.время работы машин на хол. ходу за 30 мин, мин, TXM = 5 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 *2+), MPR = 2.4 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 *2+), MXX = 2.4 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 *2+), ML = 1.29 
Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 1.29 · 192 + 1.3 · 
1.29 · 208 + 2.4 · 80 = 788.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX 
· TXM = 1.29 · 12 + 1.3 · 1.29 · 13 + 2.4 · 5 = 49.3 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10

6
 = 0.8 · 788.5 · 2 · 365 / 10

6
 = 0.4605 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 49.3 · 1 / 30 / 60 = 0.0274 
 
Примесь: 2732 Керосин (654*) 
 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 *2+), MPR = 0.3 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 *2+), MXX = 0.3 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 *2+), ML = 0.43 
Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.43 · 192 + 1.3 · 
0.43 · 208 + 0.3 · 80 = 222.8 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX 
· TXM = 0.43 · 12 + 1.3 · 0.43 · 13 + 0.3 · 5 = 13.93 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10

6
 = 0.8 · 222.8 · 2 · 365 / 10

6
 = 0.13 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 13.93 · 1 / 30 / 60 = 0.00774 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 
 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 *2+), MPR = 0.48 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 *2+), MXX = 0.48 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 *2+), ML = 2.47 
Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 2.47 · 192 + 1.3 · 
2.47 · 208 + 0.48 · 80 = 1180.5 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX 
· TXM = 2.47 · 12 + 1.3 · 2.47 · 13 + 0.48 · 5 = 73.8 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10

6
 = 0.8 · 1180.5 · 2 · 365 / 10

6
 = 0.69 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 73.8 · 1 / 30 / 60 = 0.041 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.69 = 0.552 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.041 = 0.0328 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.69 = 0.0897 
Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.041 = 0.00533 
 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 58 из 127 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 *2+), MPR = 0.06 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 *2+), MXX = 0.06 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 *2+), ML = 0.27 
Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.27 · 192 + 1.3 · 
0.27 · 208 + 0.06 · 80 = 129.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX 
· TXM = 0.27 · 12 + 1.3 · 0.27 · 13 + 0.06 · 5 = 8.1 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10

6
 = 0.8 · 129.6 · 2 · 365 / 10

6
 = 0.0757 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 8.1 · 1 / 30 / 60 = 0.0045 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 
Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 *2+), MPR = 0.097 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 *2+), MXX = 0.097 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 *2+), ML = 0.19 
Выброс 1 машины при работе на территории, г, M1 = ML · TV1 + 1.3 · ML · TV1N + MXX · TXS = 0.19 · 192 + 1.3 · 
0.19 · 208 + 0.097 · 80 = 95.6 
Максимальный выброс 1 машины при работе на территории, г за 30 мин, M2 = ML · TV2 + 1.3 · ML · TV2N + MXX 
· TXM = 0.19 · 12 + 1.3 · 0.19 · 13 + 0.097 · 5 = 5.98 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (4.8), M = A · M1 · NK · DN / 10

6
 = 0.8 · 95.6 · 2 · 365 / 10

6
 = 0.0558 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 
G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 5.98 · 1 / 30 / 60 = 0.00332 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 
 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (иномарки) 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L1n, 
км 

Txs, 
мин 

L2, 
км 

L2n, 
км 

Txm, 
мин 

 

365 1 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 0.84 4.9 0.081 0.681  

2732 0.42 0.7 0.0124 0.1043  

0301 0.46 3.4 0.0447 0.376  

0304 0.46 3.4 0.00727 0.0611  

0328 0.019 0.2 0.00327 0.02745  

0330 0.1 0.475 0.0079 0.0665  

 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 
 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv1n, 
мин 

Txs, 
мин 

Tv2, 
мин 

Tv2n, 
мин 

Txm, 
мин 

 

365 2 0.80 1 192 208 80 12 13 5  

 

ЗВ 
 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 
 

т/год 
 

 

0337 2.4 1.29 0.0274 0.4605  

2732 0.3 0.43 0.00774 0.13  

0301 0.48 2.47 0.0328 0.552  

0304 0.48 2.47 0.00533 0.0897  

0328 0.06 0.27 0.0045 0.0757  

0330 0.097 0.19 0.00332 0.0558  

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 59 из 127 

 

ВСЕГО по периоду: Теплый период (t>5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1084 1.1415 

2732 Керосин (654*) 0.02014 0.2343 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0775 0.928 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.007767 0.10315 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 
Сера (IV) оксид) (516) 

0.01122 0.1223 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0126 0.1508 

 
 
ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0775 0.928 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0126 0.1508 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.007767 0.10315 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 
(IV) оксид) (516) 

0.01122 0.1223 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.1084 1.1415 

2732 Керосин (654*) 0.02014 0.2343 

 
Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 
 
 
Источник загрязнения N 6005, Неорг. источник (проем ворот) 
Источник выделения N 6005 02, аккумуляторная 
 
Список литературы: Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий. п. 
4.6 Аккумуляторные работы Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан от 18.04.2008 №100-п 
 
Технологический процесс: Зарядка аккумуляторных батарей 
 
Тип электролита: Серная кислота 
Номинальная ёмкость батареи данного типа, А*ч., Q1 = 132 
Количество проведённых зарядов за год, A1 = 5 
Максимальное количество батарей, присоединяемых одновременно к зарядному устройству, N1=1 
Цикл проведения зарядки в день, ч, T = 10 
 
Примесь: 0322 Серная кислота (517) 
 
Удельное выделение серной кислоты, мг/а.ч, Q = 1 
Валовый выброс, т/год (4.19), _M_ = 0.9 · Q · Q1 · A1 / 10

9
 = 0.9 · 1 · 132 · 5 / 10

9
 = 0.0000006 

Валовый выброс за день, т/день (4.20), MSYT = 0.9 · Q · (Q1 · N1) · 10
-9

 = 0.9 · 1 · (132 · 1) · 10
-9

 = 0.0000001188 
Максимальный разовый выброс, г/с (4.21), _G_ = MSYT · 10

6
 / (3600 · T) = 0.0000001188 · 10

6
 / (3600 · 10) = 

0.0000033 
 
Тип электролита: Натрия гидроокись 
Номинальная ёмкость батареи данного типа, А*ч., Q1 = 50 
Количество проведённых зарядов за год, A1 = 10 
Максимальное количество батарей, присоединяемых одновременно к зарядному устройству, N1=1 
Цикл проведения зарядки в день, ч, T = 10 
 
Примесь: 0150 Натрий гидроксид (Натр едкий, Сода каустическая) (876*) 
 
Удельное выделение гидроокиси натрия, мг/а.ч, Q = 0.8 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 60 из 127 

 

Валовый выброс, т/год (4.19), _M_ = 0.9 · Q · Q1 · A1 / 10
9
 = 0.9 · 0.8 · 50 · 10 / 10

9
 = 0.0000004 

Валовый выброс за день, т/день (4.20), MSYT = 0.9 · Q · (Q1 · N1) · 10
-9

 = 0.9 · 0.8 · (50 · 1) · 10
-9

 = 0.000000036 
Максимальный разовый выброс, г/с (4.21), _G_ = MSYT · 10

6
 / (3600 · T) = 0.000000036 · 10

6
 / (3600 · 10) = 

0.000001 
 
ИТОГО: 
 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0150 Натрий гидроксид (Натр едкий, Сода каустическая) 
(876*) 

0.000001 0.0000004 

0322 Серная кислота (517) 0.0000033 0.0000006 

 
 
 

 
(008) Передвижной пост 

 
Источник загрязнения N 6007, Неорг. источник 
Источник выделения N 6007 01, Электросварочный пост 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 
Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): МР-3 
Расход сварочных материалов, кг/год, B = 100 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 11.5 
в том числе: 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 9.77 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10

6
 = 9.77 · 100 / 10

6
 = 0.000977 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 1 / 3600 = 0.002714 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 
г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10

6
 = 1.73 · 100 / 10

6
 = 0.000173 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 1 / 3600 = 0.000481 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 61 из 127 

 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10

6
 = 0.4 · 100 / 10

6
 = 0.00004 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 1 / 3600 = 0.000111 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.002714 0.000977 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ (327) 

0.000481 0.000173 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 
фтор/ (617) 

0.000111 0.00004 

 
 
 
Источник загрязнения N 6007, Неорг. источник 
Источник выделения N 6007 02, Газосварочный пост 
 
Список литературы: 
Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
при сварочных работах (по величинам удельных 
выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 
 
РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 
 
Вид резки: Газовая 
Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 
Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 
Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 100 
 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74 
в том числе: 
 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 10

6
 = 1.1 · 100 / 10

6
 = 0.00011 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.0003056 
 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 10

6
 = 72.9 · 100 / 10

6
 = 0.00729 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.02025 
 
----------------------------- 
Газы: 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 
 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 62 из 127 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 10
6
 = 49.5 · 100 / 10

6
 = 0.00495 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.01375 
 
Расчет выбросов оксидов азота: 
 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 
 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 · GT · _T_ / 10

6
 = 0.8 · 39 · 100 / 10

6
 = 0.00312 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 · GT / 3600 = 0.8 · 39 / 3600 = 0.00867 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO · GT · _T_ / 10

6
 = 0.13 · 39 · 100 / 10

6
 = 0.000507 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO · GT / 3600 = 0.13 · 39 / 3600 = 0.001408 
 
ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа 
оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.02025 0.00729 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца 
(IV) оксид/ (327) 

0.0003056 0.00011 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00867 0.00312 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001408 0.000507 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01375 0.00495 

 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 63 из 127 

 

Приложение Д. Расчет объемов образования отходов при увеличенной мощ-
ности 

Исходные и принятые данные: переработка семян — 55 040 т/год; масло — 25 
800 т/год; шрот — 23 117 т/год; лузга — 5 022 т/год; режим — 344 дн/год; 
численность — 22 чел.; расход угля — 5 400 т/год (без изменения); зольность 
угля — 13 %; зольность лузги — 3 %; масса сжигаемой лузги — 5 022 т/год; вода 
на технологию — 79 980 м³/год; производственные стоки после 
жироуловителей — 75 981 т/год; расход электродов — 100 кг/год.  
Техническое обслуживание и ремонт транспортных средств предприятия и 
специализированной техники выполняются на основании договоров в 
сторонних сервисных организациях. Отходы, образующиеся при обслуживании 
и ремонте (в т.ч. отработанные масла и жидкости, фильтроэлементы, 
отработанные аккумуляторы, изношенные узлы и детали, шины и т.п.), 
возникают и учитываются на площадках подрядчиков; на территории 
предприятия указанные отходы не образуются и не накапливаются. 
Методика и состав отходов — по действующей ПУО (перечень, формулы 
расчёта золообразования/пылевыноса, лимиты и обращение).  
1) Перерасчёт золообразования (котельная) 
Принято: η золоуловителя = 82 %; коэффициенты пылевыноса: уголь 0,0026, 
лузга 0,005: 
Золошлаковые отходы (уголь):  
MЗШО=V⋅Aфр−MТЧ,выб, где MТЧ,выб = A%⋅V⋅k⋅(1−η) 
Зольный остаток (лузга): аналогично. 

 Уголь (5 400 т/год; A=13 %): 
MТЧ,выб = 13⋅5400⋅0,0026⋅(1−0,82) = 32,854 т/год  
MЗШО = 5400⋅0,13−32,854 = 669,146 т/год 

 Лузга (5 022 т/год; A=3 %): 
MТЧ,выб =3⋅5022⋅0,005⋅(1−0,82) = 13,559 т/год 
Mзолы лузги = 5022⋅0,03 − 13,559 = 137,101 т/год 

2) Масштабирование «технологических» отходов производства 
Принцип: для потоков, связанных с объёмом переработки семян (лузга, шрот, 
шламы жироуловителей), — коэффициент KV=55,04/36,00=1,529. Для ТБО 
(норматив и численность неизменны) — без изменения.  

 Шрот подсолнечный: 23 117 т/год (по заданию). 
 Лузга подсолнечная (образование): 5 022 т/год (по заданию). 
 Шламы жироуловителей: 7,0 × 1,529 = 10,702 т/год 
 Твёрдый осадок (песок/грунт с ливневых лотков): 0,19 т/год (без 

изменений; зависимость от площади и режима осадков). 
 Нефтепродукты отработанные (шламы нефтеуловителей): 0,01 т/год 

(без изменений — следовые количества, опасный отход). 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 64 из 127 

 

 ТБО (смешанные коммунальные): 9,6 т/год (норматив и численность 
прежние). 

 Огарки сварочных электродов: расход электродов МР-4 — 100 кг/год. 
Принято: коэффициент образования огарков kог  = 0,20 (консервативно 
для ручной дуговой сварки). 

 Расчёт: Mог = 100×0,20=20 кг/год 
 3) Сводный баланс образования отходов (2025 г.) 

№ Наименование отхода  Объём, т/год 
Комментарий по 
обращению 

1 
Твёрдые бытовые отходы (Смшанные 
коммунальные отходы - 20 03 01) 

9,60 
Передача 
специализированной 
организации  

2 
Золошлаковые отходы (уголь) (Зольный 
остаток, котельные шлаки и зольная пыль - 10 
01 01) 

669,146 
Передача на 
полигон/утилизацию 
согласно договорам 

3 
Зольный остаток (лузга) (Зольный остаток, 
котельные шлаки и зольная пыль - 10 01 01) 

137,101 
Передача на 
полигон/утилизацию 

4 
Лузга подсолнечная (Растительные отходы 
(ткани) - 02 01 03) 

5022,000 

Использование как 
топливо в котельной 
(внутреннее 
энергетическое 
использование) 

5 
Шрот подсолнечный (Растительные отходы 
(ткани) - 02 01 03) 

23117,000 
Реализация 
потребителям 
(вторичный ресурс) 

6 
Отходы жироуловителей (Смеси жиров и 
масел от сепарации вода/масло, содержащие 
только пищевые масла и жиры – 19 08 09) 

10,702 
Передача на 
переработку/обезврежи
вание 

7 
Твёрдый осадок (Отходы очистки сточных вод 
- 19 08 16) 

0,190 
Передача 
спецорганизации 

8 

Нефтепродукты отработанные* (Шламы, 
содержащие опасные вещества, других видов 
обработки промышленных сточных вод - 19 08 
13*) 

0,010 

Опасный отход; 
передача 
лицензированной 
организации 

9 
Огарки сварочных электродов (Отходы сварки 
- 12 01 13) 

0,02 
Сбор и передача как 
металлолом 

 
ИТОГО образование 28965,77 

 
4) Разнесение «использование / передача» 

 Использование на собственные нужды: лузга 5 022 т/год (сжигание в 
котельной). 

 Реализация/вторичное использование вне площадки: шрот 23 117 
т/год. 

 Передача сторонним организациям: ЗШО (уголь) ~669,15; зола лузги 
~137,10; шламы жироуловителей ~10,70; твёрдый осадок 0,19; ТБО 9,60; 
нефтешламы 0,01 т/год. 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 65 из 127 

 

 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 66 из 127 

 

Приложение Е. Справка о фоновых концентрациях в атмосферном воздухе 

 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 67 из 127 

 

Приложение Ж. Протоколы испытаний атмосферного воздуха на границе СЗЗ 

 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 68 из 127 

 

 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 69 из 127 

 

Приложение З. Протоколы замеров на источниках выбросов 

 
 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 70 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 71 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 72 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 73 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 74 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 75 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 76 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 77 из 127 

 

 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 78 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 79 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 80 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 81 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 82 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 83 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 84 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 85 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 86 из 127 

 



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 87 из 127 

 

 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 88 из 127 

 

Приложение И. Санитарно-эпидемиологическое заключение 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 89 из 127 

 

 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 90 из 127 

 

 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 91 из 127 

 

 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 92 из 127 

 

 

  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 93 из 127 

 

Приложение К. Расчет ливневых стоков 

Расчет выполнен по «Методике расчета сброса ливневых стоков…» и климат-
данным м/ст. Шемонаиха из СП РК 2.04-01-2017. 

1. Исходные данные  

 Учитываем только организованный сбор с водонепроницаемых поверх-
ностей: твердые покрытия 0,6 га и кровли 1,3 га. Итого F=1,9 га. Грунт 2,9 
га не подключен к ливневке согласно принятой схеме (в формуле берется 
площадь фактического водосбора F). Формулы расчета Wд и Wт см. п. 
6.1.2 Методики: Wд=10·hд·ψд·F; Wт=10·hт·ψт·F; годовой объем 
Wг=Wд+Wт, где ψ — общий коэффициент стока (средневзвешенно по ви-
дам поверхностей). 

 Осадки: теплый период hд=282 мм (р.п. Шемонаиха, табл. 3.2, гр. 11) и 
холодный период hт=180 мм (табл. 3.1, гр. 18); пояснение по определе-
нию hд и hт — п. 3.12 СП. 

 Коэффициенты стока приняты по диапазонам Табл. 4 Методики и СП РК 
4.01-106-2018: для водонепроницаемых покрытий ψд=0,8; для талых 
ψт=0,6 (рекомендуемые пределы ψд=0,6–0,8; ψт=0,5–0,7). 

2. Объем поверхностного стока 

Расчет: 
Wд = 10·282·0,8·1,9 = 4 286,4 м³/год; Wт = 10·180·0,6·1,9 = 2 052,0 м³/год; 
Wг = 6 338,4 м³/год. 

3. Принятые расчетные концентрации 

При отсутствии локальных анализов приняты ориентировочные среднегодовые 
значения для I группы предприятий (Методика, табл. 3): 
— взвешенные вещества 1 000 мг/дм³ (в пределах 400–2000), 
— БПК20 25 мг/дм³ (в пределах 20–30), 
— нефтепродукты 20 мг/дм³ (в пределах 10–30). 

4. Обоснование принятых решений 

 Площадь F в формулах — «общая площадь стока» именно подключенной 
к системе площади; коэффициенты ψ берутся по типам покрытий и 
усредняются по площади (Методика, п. 6.1.3–6.1.4). 

 Значения hд и hт взяты из СП РК 2.04-01-2017 по ближайшей метеостан-
ции «Шемонаиха» (табл. 3.2 и 3.1). 

 Диапазоны ψд и ψт — из Методики/СП (водонепроницаемые поверхно-
сти 0,6–0,8; талые 0,5–0,7). 

 Концентрации — ориентиры табл. 3 Методики для I группы предприятий  



Отчет о возможных воздействиях 

Страница 94 из 127 

 

Приложение Л. Акустический расчет 

РАЗДЕЛ 1: ИСХОДНЫЕ ДАННЫЕ И МЕТОДОЛОГИЧЕСКАЯ БАЗА РАСЧЕТА 

1.1. Введение и Цели Расчета 

Настоящий акустический расчет выполняется в рамках обязательной процедуры Оценки 
воздействия на окружающую среду (ОВОС), инициированной для проекта увеличения про-
изводственной мощности ТОО "ШЫГЫС-НУР". Проект предусматривает переработку маслич-
ных культур и производство растительного масла на существующей промышленной площад-
ке в г. Шемонаиха.    

Заключение Департамента экологии по Восточно-Казахстанской области № 
KZ34VWF00446134 однозначно классифицировало намечаемую деятельность как источник 
физического воздействия на окружающую среду, в частности шума (пп. 25.8 Инструк-
ции). Учитывая непосредственную близость жилой застройки (100 м)  и соответствующие за-
мечания, представленные в Сводной таблице предложений (п. 6) , детальный акустический 
анализ является критически важным компонентом для обоснования проекта и подтвержде-
ния его соответствия экологическим и санитарным нормам.    

Целью настоящего отчета является: 

1. Выполнение нового, уточненного акустического расчета ожидаемых уровней шума на 
границе ближайшей селитебной территории. 

2. Моделирование акустической ситуации с обязательным учетом трех специфических 
шумозащитных элементов, указанных в запросе: 

 Размещение основного технологического оборудования внутри капитальных 
зданий с кирпичными стенами. 

 Наличие бетонного забора (акустического экрана) высотой  м по границе 
предприятия. 

 Наличие лесополосы (зеленых насаждений) шириной  м и высотой  м между 
предприятием и жилой зоной. 

3. Определение итоговых уровней звукового давления в расчетной точке, их сравнение 
с нормативными значениями и формулирование выводов об эффективности приме-
няемых мер. 

1.2. Характеристика Объекта Воздействия и Рецептора Шума 

Объект воздействия: Промышленная площадка ТОО "ШЫГЫС-НУР", расположенная по ад-
ресу ул. Школьная, 22/3 и 22/4, в промышленной зоне западной части г. Шемонаи-
ха. Намечаемая деятельность включает эксплуатацию технологических линий по сушке, 
очистке, дроблению, форпрессованию, экстракции семян, а также работу вспомогательного 